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Og!oczeí^.2 urzędowe lecyzyi genewskiej
bliskie.

Przed orfantertem ôecyzvî genewskie.!
Paryż, 19. pażdz. ^Havas-Pat.) Na dzisiejszym 

positoLeniu Rady Ambasadorów uzgodnione zostały 
zapatrywania v. spraw .t zaleceń gospodarczych w 
kwtstyí G. Śląska.

Na pop studniowej kcnfercncyl zredagowany zo
stał komunikat, jaki ma być wysłany dc rządu poll- 
sklœ.0 1 niemieckiego w sprawie óecyzyi górnoślą-

?*T. y„ż> ». pażdz (Havas-Pat.) Ambasador 
angielski Harding odbył drlś z Cambonem, przewod
nicząc) m Rady Ambasadorów, konferencye w sprawie 
wyKonani? detyzyi genewskiej.

W cz-31 największa trudno« zastosowania 
detyzyi genewskie!?

f.r7ic°ł" d Ję P?**- Gazeta „Daily Telegraph* 
przedstawia trudności wprowadzenia w życie decyzyi 
Rady agi co do G. “Śląska Pisze, że rząd anglzlsk' 
■ îranc^, uważają granicę i układ gospodarczy za 
l-uną caio§L i co do tego nie ma między nimi róż
nicy. Głownem pytań», i;, nad którem Rada Ambasa
dorów głowę dobie terme, jest to, w jaki sposób po
lityczną linię graniczną i plan gospodarczy w życie 
wprowadzić.

Niebezpieczeństwo dla Górnego Śląska 
z powodu podziału.

L o û d y n, 19. pażdz. „Daily Chronicie* zamie- 
Izcza artykuł o niebezpieczeństwach, jakie z wyroku 
genewskiego G. Śląskowi grożą. W szczególności ar
tykuł podkreśla, że cały plan Rpspodarczy zależny 
jest od dobrej woli Niemców i Polaków. Czy Niem
cy będą chcieli współpracował, z Polakami, a Polacy 
czy przekonają się do znienawidzonych wrogo v ? !

Artykuł zwraca dalej uwagę na niedostateczny ta
bor kolejowy poiski, z powoou czego przemysł gór
nośląski może się dostać w trudne położenie.

Zależy więc bardzo na tem, aby Polacy i Niemcy 
doszli do porozumienia, bo tylko wtedy G. Śląsk zo
stanie zachowany od szkody.

W oczekiwaniu ogłoszenia de^yzyL
Warszawa, 10. pażdz. (Pat.) Minister spraw we

wnętrznych wstrzymał swój wj iazd na granice wscho
dnia z powodu sprawy górnośląskie!.

Rozstrzygnięcie w sorawie Górnego Śląska 
zostało przesłane Niemcom i Polsce.
Paryż, 19. paid-. Rada imbasadc-ów zreda

gowała i wykończyła ostatecznie w środę po połu
dniu uchwałę i decyzvą rządów sojuszniczych w spra
wie górnośląskiej i przesłała ;? interesowanym rzą
dom berlińskiemu i warszawskiemu.

Parlament francuski w sprawie górnoil.
Paryż. Havas. (Pat). Podczas rozpraw w izbie 

aad interpelacyą w sprawie polityki zagranicznej, na 
której obecny był także Briand, socjalista Marguien 
ostro krytykował decyzyę w sprawie Górnego Śląska 
1 ubolewał nad tem, że Niemcy z pomocą takiej uchwa
ły mają zatrzymać wielką część swoich wpływów w 
obwoďúe przymysłewym Górnego Śląska.

Inny mówca poseł Deudef kryty towal zniesienie 
«ankcyi gosn darczych w Niemczech w tej chwili, gdy 
nie upłynęło 5 tygodni od zamordowania majora Mon- , 
talegre, którego mordercę sitazano na tak niską karę.

Posel Ptýroux zarzucał Briandowi Ż3 nie zdołał 
.Tzepro -radzić sprawiedliwego załatwiania w Radzie 
Najwyższej. Takiego ko-zystnego dla Niemców smoku

nawet Niemcy nie spodziewali *dę. Według tego wyroku 
Niemcom dano znowu możność stworzenia wielkich ar
senałów wojennych na Górnym Śląsku.

PiopOŁ^cye W Narodów przyjęte bez 
zastrzeżenia.

Londyn, 18. października. Reuter dowiaduje 
się, że wszystkie sprzymierzone z?dy zgo- 
dziîv się na przyjęcie prooozycyi Ligi Narodów w 
opravné podziału Górnego śląska bez żadnego 
zastrzeżenia. Jedynie tylko chodzi jeszcze o 
sposób, w jaki rozgraniczenie ma być uskutecznić 
ne, a przedewszysikiem o zamianowani», mięszanej 
kom i s y i, która ma mieć nadzór nad o.-zepowa- 
dzeniem propozycyi gospodarczych Rady Lig. Naro
dów. Pronozycye te mają być załatwione, zanim no
wa linia graniczna polskiemu i niemieckiemu rządo
wi będzie oznajmiona.

Stanowisko Franryl.
Zurych, 17. października. Paryski korespon

dent gazety „Berter Bund* pisze, że we Franeyi uwa
żają rozdrażnienie w Niemczech za nieuzasadnione. 
Nitmcy nie mogli więcej z Górnego Śląska zatrzy
mać jak ro. co zatrzymali Wedłrg pierwotnego za
miaru miał cały Górny ŚbsJc zostać przyłączony do 
Polski. Tylko wskutek wniosku angielskiego zgodzo
no się na plebiscyt, a plebiscyt ten odbył się — znów 
za wpływem angielskim — w warunkach dla Niemiec 
pomyślnych. Postępowanie takie świadczy o bardzo 
dobrej woli zwycięzców w przeciwieństwie do złej 
woli Niemiec, które się nie chcą poddać wyrokowi 
Ligi Narodów. Cała ententa jest zdecydowana spra
wę tak przeprowadzić, jak została rozstrzygnięta,

Mała Azya — a Górny Siasłr.
Ma dr y i, 19. pażdz Tutejsze gazeiy stwierdzają 

wąi.ek pomiędzy podróżą do Paryża greckiego preze
sa ministrów Otmarisa a sprawą górnośląską. Frań- 
cya uftąpiła polityce angielskiej w Azy i Mniejsze,, 
której wykonawcą jest Grecya, w zamian za co An- 
g‘ia pofolgowała i ustąpiła poetyce francuskiej w spra
wie górnośląski:*].

Chłopi sahseffoev protestują orzec* wko 
podziałowi Górne ro S^ska.

Hala, 19. pażdz. Zarząd główny związków 
chłopskich w prowincyi saskiej wysłał w imieniu 
swoich 65 tys członków do kanclerza Rzeszy niem 
energiczny protest p.’zedw zamierzonemu rozdarciu 
Ç. Śląską. Protest swój uzacidriają prosto po chłop
sku Bez G. Śląska n«t ma odszkodowań dla 'loalicyi

Sadownictwo polak 3 na Górnym S‘ąs'u.
Warszawa, 19. października. .Pat.) Na vtor- 

kow-m wiec^ornem ppsiedzeitiii Sejmu poseł Zygmun* 
Scyda referował ustawę w sprawie rozszerzenia upo
ważnienia midstra sprawiedliwości do wszelkich zmian 
w ustroju sądownictwa, „dwokatury i notaryatu. Roz
porządzenia wydane na podstawie tego upoważnienia 
mają być przedstawione Sejmowi Rzeczypo-pclitej do 
zatwierdzenia. Ustawa wydana jest na okres 6-miesię- 
czny.

Ustawę przyjęte jednomyślnie w drugiem i trzeciem 
czytaniu.

Pro’skt autonomii dla Galicy* WschodnV.
Warszawa. W nadchodzący niątek klub P. P. 

S. wystąpi w 5ejmie z projektem ustawy o autonom!, 
dla tej części Ga'icvi. ni kiórei jest bezwzględna więk
szość ludność; ukraińskie?

Zasadą projekty jest autonomia terytoryalna, która 
ma dotyczyć mniej więcej czterech milionów ludności. 
Do terytoryum autonomicznego wchodzi Lwów, jako 
punkt graniczny, me wchodzi natomiast zagłębie naf
towe.

Projekt przewiduje irsfąhtcye sejmu krajowego nie 
Wykluczając jednocześnie przedstawicielstwa w Sejmie 
ogólno państwowym. Wreszcie projekt, oplcrejac się 
na traktacie wersalskim, .gwarantuje praw? mnieiszo- 
ści narodowych zarówno w dziedzinie admin'sirrcyi lo
kalnej, jak i w dziedzinie kultury i oświaty.

Znsżka marki niemiedoei.
Lot dyn, 19. pażdz. W parlamencie angielskim 

poseł Kenworthy powiedział, że wyrok genewsk1 w 
srrawe górnośląskiej jest przyczyną nadzwyczajnej 
zniżki kursu marki niemieckiej.

Gazeta „ Daily Chronirle* pisze: Jeśli zniżka jesz
cze dale> będzie postępowała, io pańsłwa koałicyi bę
dą za sku!ki odpowiedzialne. One jedne mogłyby 
spadek marki nowstrzvmac, gdyby zmniejszyły raty 
odszkodowań wojennych, jakie Niemcy u.«$zą płacić.

Gwałtowna zniżka macki n eraieckie) może stać się 
katastrofą nie tylko dla Niemiec. Skutki tego dadzę 
s«ę we znaki Europie, a odrodzenie handhi europej- 
ssiego znowu się odwlecze na czas niewiadomy.

Pokój Ameryki z Niemcami.
Waszyngton, 19. października. Senat Sta 

nów Zjednoczonych przyjął układ pokojowy z Niem 
eami 66 głosami prztciwko 70. Do ważioścj te 
uenwały były potrzebne dwie trzecio obecnych na po
siedzeniu senatorów. Przeciwko oświadczyli sie zwo 
lennicy Wilsnna.

Ameryk« nie weż*n‘e odzlstu w konteren- 
cyt bnanuowei.

Waszyngton, 19 paidz. Prezydent Stanów 
Zje nocL onyrh Harding odpowiedział na zaproszenie, 
wystosowane doń pizez delegatów angielskich, do 
wzię ia udziału w korderencyi finansowej, maiącej u- 
zcłrowić finanse Europ;, że Stany Z lednovzont urzę- 
clownie udziału w niej nie wezmą. Natomiast praw 
dopodobnie będzie Tinansyera amerykańska prze« pry
watnych zastępców swoich ua tejże n^mereucyi za
stąpiona.

Bomba w>6c® u*zty.
Li z bo a, 18. października. Buimistrz miasta 

Lizbony wydał ucztę dla ministrów, Podczas uczty 
wrzucono bombę clo sali, która eksplodowała i zra
niła kilku ministrów. Aresztowano kilku rewolucyc 
mstów,

Na listopad i grudzień
już teraz zapisać możne naszą gazet* na poczcie lub tez 
u agentów. Kto dciąd przedpłaty na te dwa miesiącu 
nie odnowił, niech dłużej nie zwleka, gdyż moře się 
zdarzyć, że w nowym miesiącu nastąpi przerwa w do
starczaniu gazer.

Równocześnie prosimy naszych dotychczasowych 
abonentów o zjednywanie nowych czytelníKÓw Teraz, 
gdy wieczory długie, prace w polu sic skończyły, jest 
najl'osza sposobność do agitacyi zz naszą gazetą Niaćb 
zatem nikt nie zaniecha bowiązku i zjedna nam ohoó

ladného noweco abonenta.
Przy tej sposobności ponownie prosimy o nadsyła 

nie nam adresów osób, które dotąd nie czytają gazet 
polskich, a w rzeczywistości stać Ich na abonowanle. Z 
każdej gminy powinien być taki spis w rękach naszyci

Zatem wszyscy razen; a każd;r z dc asa-
tacyi za naszą gaaetąl



liczüa ludności polskie: w części 6. Sląskn, 
pnzosfcjp1 spy Rzeszy niemieckie;,
W ■> iprzednhn numerze podaliśmy liczby, tyczące 

slv ludności polskie] i niemieckie] tak w tej części która 
ma pr^paść P i'sce, jak i w te], która pozostaje przy 
Rzeszy niemieckiej. Do wiadomości tych zakradły się 
z powodu niedopatrzenia znaczne omyłki, wychodzące 
na niekorzyść Pniaków, dla tego podajemy dzisiaj od
nośne liczby obszerniej.

A więc cały Górny Śląsk, czyli obwód rejoncyi 
Opolskiej liczył ogółetn 22C7981 mieszkańców. Z tych 
było podług urzędowych zestawień statystycznych 
1169540 Polaków, 884 045 Niemców, a takich, którzy 
przy liczeniu ludność* oświadczyli, że mają dwa języki 
ojczyste, polski i niemiecki, było 88 798. Ostatnia kate- 
gorya należy niewątpliwie raczę] do Polaków, niż do 
Niemców lecz aby być bardzo ostróżnyrr, rozdzielamy ich 
na połcw* i przypisujemy jednę połowę do liczby Po- 
.aków, dr jgą do liczby Niemców. W ten sposób otrzy
mamy 1213740 Polaków a 928845 Niemnów'.

Warszawskie gazet* obliczyły, że w tych częściach 
Górnego Śląska, które mają przypaść Polsce liczba Po
laków wynosi okrągło 500 000, a Niemców 2o0 000. Gdy 
edliczymsr te Itezby od powyżej podanych ogólnych 
liczb ludności polskiej i niemieckiej, natenczas okaże się, 
że z w części Górnego śląska pozostałej przy Rzeszy 
niemieckiej, będzie się znajdowało 713 740 Polaków, a 
668443 Nierrcót .

Oczywiśc» i te liczby nie są zapewnie sdsłe raz dla 
tego, ponieważ nowa linia graniczna nie jest jeszcze do
kładnie znana, a powtóre, ponieważ hczDy nasze po
chodzą z licze"?a ludności, jakie się odbyło przed 10 
laty. Jednakże mniei więcej te obrachunki będą się zga
dzały z istotnym stanem rzeczy.

Tyle pewna że gdy przed podziałem Polacy mieli 
na Górnym Śląsku stanowczą liczebną większość, — 
po podziali będą stali na-równi z Niemcami, a iv najlep
szym razie wykażą około 50 tysięcy ludności więce*

POLITYKA.
POLSKA

Zgfflioróowntfe delegata Polski w Moskwie.
Moskwą, 18. pa/dz. W niedzielę o godz. 11% 

znaleziono sekretarza polskiej delegacyi repatryacyjnej 
Frąckiewicza zamordowanego w pokoju, który zaj
mował w lokalu delegacyi Jednocześnie stwierdzono 
nieobecność chłopca Mikaruka, który usługiwał Frąc
kiewiczowi. Zawiadomione o morderstwie władze 
miefacowe wszczęty śledztwo a jednocześnie zajęły się 
poszukiwaniem Makarujta, którego wkrótce ujęto. Przy 
badaniu teznał on, iz sprawcą morderstwa jest jego 
wspólnik, Którego nastręczył ś. p. Frąckiewiczowi ja
ko osobę mogącą zmieni^ "marki polskie na ruble so
wieckie. Według daiczych zeznań wspólnik ten za
mordował Frąckiewicza uderzeniem siekiery w głowę, 
poczem przeciął mu gardło sztyWem. Morderstwo to 
miało być dokonane o godz. 4 rano, poczerń ob-dwai 
zajęli się grabieżą, do uczę buczenia w której Maka- 
ruk się przyznaje, tem więcej, iż schwytano go w fu
trze stanowiącym własność ś. p. Frąckiewicza. Do- 
vehezas nie ustalono, co s.e stało z łupem morder- 
ów, stwierdzono jedynie, że szafa w pokoju ś. p. 
Frącluewicza, szuflady w biurku oraz 3 walizki są 
zupełnie onróżmore

Komisa-z ludowy dla spraw zsgranitzn fch Czi- 
' lerm wyraził delegacyi za pośrednictwem specyaine 
go wysłańca swoje współubołewame.

Zaznaczyć należy, iż zeznania Maka ruka wykrętne 
t często sprzeczne nasuwaja podejrzenie, że podkład 
■abunkowy morderstwa jest udanv.

NIEMCY
Król bawarski Ludwik urna ej,

Monachium, 18. paźdz. Dawniejszy bawar
ski król Lu iwik III “marł dziś po poł. o godz. 4% 
w Szarvar na Węgrzech w obecności swoich córek 
i następcy tronu Rupprechta.

Ludwik I!I. urodził cię dnia 7. "tycznia '845 r. 
w Monachium. Jako najstarszy syn Księcia Luitpolda 
wstąpił książę Ludwik w 17-ym roku życia ao ów- 
i-zesHego szóstego batalionu strzelców. W dniu 25. 
łipcą 1866 r zosiił jako oneer ordynansowy raniony 
w bitwie pod Helmstedt i poświęcał się odtądi przeae- 
wsziystkieni studyom prawa, rolnictwa i konmnikacyi. 
Za jęgo "teraniem założono związek dla spraw ko- 
munikacu rze.znej i kanałowej. lfi68 ożenił się ksią» 
żę Ludwik z Mary? Teresą, córką arcyksięcia austry- 
■aefiego Po śmierci sędziwego Luitpolda objął książę 
ludwik w dniu 12. grudnia 1912 r. rządy. Jako pc 
utyk był zmarły’ zvnlenníkiem ziednoczonej Rzesz* 
■demieddc" wbrew separatystocnotn dążnościom wteî- 
dej czę$a Bawarczykóu

Konfťi eneya burmistrzów Średniego Śląska.
Wrocław. ^ dniu 15. października odbyła się 

«7-ma fconfiretcys Hurmisfcrzóg iłredctego Śląska na 
której zgromadzeni uchwalili protist przeciwko za
mierzeń r mu odłączeniu części G. Śląska od Niemiec. 
Odpowiedni elegram wysłana do '\rzedy spraw za? 
grąpiczay ch w Herlinie

NiedcrTe zebrań#.
Ze Świdnicy donoszą: Związek nienieck ch 

oficerów w Striegau zwołał na dzień 17. bm. wieczo
rem zebranie, na którem miał przemawiać admirał 
von Scheer. Tematem wykładu miały być bohateiskie 
czyny niemieckiej marynarki w wojnie światowej.

Zaraz na początku zebrania zażądali robotnicy na
tychmiastowego opróżnienia lokalu w przeciągu 10 
minut. Przewodniczący zjednoczonych związków ro
botniczych, Makiolka, wezwał wnrawdzie robotników 
do spokojnego wysłuchania wykładu, zaznaczył jed
nak z drugiej strony, że admirał von Scheer jest tym 
człowiekiem, który w roku 1917 siedmiu marynarzy 
kazał zastrzelić. Po tych słowach powstał nieopisany 
hałas; na admirała Scheera zaczęto rzucać z galeryi 
rozmaitymi sprzętami, równocześnie zażądano usunię
cia niemieckiej flagi wojennej ze sceny, na której był 
zgromadzony zarząd zebrania. W końcu wywiązała 
sie gwałtowna bójka pomiędzy partyami, tak iż wy
kład nie mógł się odbyć.

Wybory berltäskic-
Berlin. Według dotychczasowych obliczeń miej

skich biur wyborczych oddano w niedzielę przy wy
borach do Rady miejskiej razem 1 milion 67? tysiące 
513 głosów. Z tej liczby uzyskały partye obywatel
skie 835 773 głosy, zaś trzy partye socyalistyczne 
826 740 głosów. Socyalistyczne partye uzyskają w ten 
sposób w parlamencie miejskim mniej więcej 110 man
datów (dotąd 120), partye obywatelskie otrzymają zaś 
115 mandatów (dotąd 100). Tem samem usunięta jest 
socyalistyczna większość z Rady miejskiej w Beninie. 
— Podpdającą jest wielka utrate głosów, której do 
znali niezależni socyaliśti. W roku 19°0 mieli oni 
333 657 głosów, teraz zaś tylko 318 tys. Wprawi zie 
w roku 1920 komuniści nie mieli jeszcze żadnej listy, 
a w tym roku otrzymali 157 013 głosów, tak iż głosy 
tf odoadły niezależ íym socyalistom, atoli klęska tych 
ostatnich pomimo to jest bardzo wielka. Podnieść na
leży między iunemi, że Centrum miało w 1920 roku 
61 38S głosów, teraz 61 249, a więc różnica niewiel
ka, ale bądź co bądź ubytek. Socyadści większości 
mieli w ubiegłym roku 283 5S6, teraz 343 947, a więc 
przyrost dość znaczny łmniej więcej o 60000 gło
sów) Niemieccy nacyonaliści (Mkatyści i monarchi
ści, którzyby dawniejsze, przedwojenn* rządy przy
wrócić pragnęli) otrzymali w 1920 roku J88 207, te
raz zaś 299 C00 głosów. Pizyrost bardzo znaczny, 
bo o 111 0Q0 głosów. Także demokraci i zjednocze
nie gosnodarcze przyrostem głosów mogą się po
szczycić.

Z szerokiego świata.
Clemenceau jako mówią.

Były prezes ministrów francuskich jest — jak za
znacza paryski „Excelsior“ z powodu'mowy, wygłoszo
nej przez „Tygrysa“ przy odsłonięciu jego pomnika w 
Sairte Hermine — przedewszystkiem mówcą iirprowi- 
zatorem, mówcą prawdziwym, który dosięga szczytu wy
mowy, gdy jest podniecony. W szelkie notatki stresz 
czenia i wskazówki krępują tylko jego mowę.

Gdy w 1910 r. Clemenceau przybył do Buenos Aires 
i miał tam wygłosić nowe publiczną, przyjaciele jego. 
znając poglądy radykalne „Tygrysa“, zwrócili mu uwagę 
na niebezpieczeństwo poruszania pewnych sprav7 p/zed 
publicznością argentyńską.

Niech się pan strzeże — mówili, gdy wchodził do 
teatm Odeonu, w którym miał orzemawiac — nigdzie bo
wiem nublicznoćć nie jest tek drażliwa, jak tutaj Młody 
ten naród odznacza się nadzwyczajną podejnTvrc>ścią. 
Mówcy francuscy, którzy tu przed paneir przybyli, sto
nowali się ściśle do wskazówek otrzymanych. I panu 
n-ą one potrzebne. Oo wykaz przedmiotów których tue 
jicieży tu poruszać w mowach pod groźba narażenia się 
na wygwizdanie.

Przr tych słowach wciśnięto mu w rękę notatkę.
— Doorzo dziękuję! — odparł Clemenceau, chowa

jąc papier do kieszeni.
Po chwili znalazł się na scenie i patrząc na tłumy, 

napełniające teatr, zaczął feiri słowy:
— Panie i parowie! Ludzie, znający was dobrze, 

zaręczajj mnie, że jesteście niewygodni... że istnieją spra ■ 
wy, których nie trzeba poruszać przed wami. Wręczono 
mi nawet ich wykaz Cto jest ten papier. Czytam w 
nim: Po pierwsze, klerykalizm.. a właśnie od tej sprawy 
chciałem zacząć me konfereuoye..

Odwaga ta pogromcy rozbroiła uiićytorynm. FurzÜ- 
wetni oklaskami przyjęto śmiałe stówa gościa i wysłu
chane w skupieniu tego mowy

Ośla miłość,
Duński cyri : Mandolthg posia áai od lat ć yuna- 

&hi osie, noszącego nazwą -»Pomea^ Zauważono 
że osioł ten obgavdal szczególnie przewiązanie dc 
klaczy, stojącej obok niego w stajni Ilekroć klacz 
raiaJa wyjść na arenę, osioł krzyizał 1 uspakajał 
sie dopiero, gdy powracała r_a swe miejsce w stajni. 
W tych er wach właściciel ůp^zetíaí kilka koni dy
rektorowi innego cyrku szwedzkiego, wśród tychże 
zaś pcmienorą klacz. Gd togo czasu osioł zacho
wywał się nadzwyczaj dziwnie. Począł or. tak za- 
saœietale Li<* głowa w ścianę że ' prowadzano ai

Wybory niinejszz świadczą, że radvkaïizm socyaH- 
styczny traci na znaczeniu, ponieważ zawiódł pokła
dane w nim nadzieje, a jakkolwiek wielu zaviedzio- 
nych zwróciło się znów do radykalizmu nacjonalisty
cznego, to przecież kierunek umiarkowany, do które
go zaliczają się socyidiści większości, demokraci, cen 
trum i niemiecka paotya ludowa, zyskuje coraz więcci 
zwolenników.

Streik liolejarzy w Stanach Zjednoczonych.
Nowy Jork, 17. p?źdz. W Stanach Zjednoczo

nych zanosi się na wielki streik kolejowy. Dnia 30. bm. 
zastrejkiue przeszło pół miliona pracowników kolejo
wych, co spowoduje zupeîne wstrzymanie ruchu kolejo
wego i bezrobocie 2 milionów robotników kolejowych. 
Dotąd oświadczyło się za strajkiem już przeszło 90% pra
cowników kolejowych. Będzie to bodaj największy streik 
dotąd znany w Ameryce. Przyczyną strejku jest obni
żenie zarobków o 12 i więcej procent.

Na Dalekim Wschodzie.
Moskwa, 16. pa<dz. Donoszą z Czyty o roz* 

poczęciu ofenzywy wojsk czfawonych przeciw woj
sk cm repuciik Dalekiego Wschodu. Nikolsk został 
okrążony przez czerwonych. Ktojska Marł ulowa co- 
iają się.

R0SYAlofíe żyi e
Paryż, 18. października, Z Rewia donoszą, ie 

wiadomość o tamordowaniu znanego polityka boi- 
szewiuaego, Joffcgo, jest nieprawdziwa. Joffe prze
bywa żyw i zdrowy w Taszkericie.

TURCYA
Grecko - turecki* wolna.

Z Konstantynopola donoszą: Kema-śd 
roipocze’i gwałtowną walkę na froncie Afium—Kara- 
hissar, aby Unię kolejową Eskiszetnr—Smyrna odciąc. 
Natarcie v'ykonywane z dwoma dywizyami piechoty 
j jedną dywizyą krwalmi, odniosło już ten skutek, 2« 
dosięgnięto już Uni» kolejowej na dwóch miejscach.

AfD-RYKA
Senat amerykański przeclwlfrt ohromě Niemiec

Z Waszyngtonu donoszą: Senat odrzudł 
dodatkowe wnioski do traktatu pokoiowego z Niem
cami, według których Stany Zjednoczone miały się 
zobowiązać Niemcy, w razu gdyby były zaczepione 
wziąść w obronę.

weterynarza, który .íznal, że przyczyną te? dziw
nej lego meiancholii jest tęsknota. Próbowano vąęc 
postawić obok niego mnego konia. Ale osioł w dal- 
s_ym ciągu u alit głową w ścianę, dooóki Jej sobie 
nie roztrzaskał. —.

Śmierć dwóch królóv, i ‘-sml" Mch.m

Byty król wirtembersM Wilhelm U, 
urodził się 25. lutego 1818 roku, zmarł 3. raidziendkł 

1921 w 73 roku życia.

Były krát bawarski Lučbvtk
urodni się 7. sty-znía IS43 roku zmarł 18. pazdz, 192Í 

w 76 roku życia.
Obyd'va,1 byli sprawiedliwymi i ludzkimi monarchami 1 
deszrli sie wfród ludów wielka miteścią ípoí zanowanifm.



tngeroerî ntimperöincK.
Niedawno nadeszła wiadomość o śmierci znakomite

go autora Jasia i Małgosi. Engelbert Humperdinck uru- 
dził się w 1854 w Siedburg nad Renem. Wykształcenie 
muzyczne pobierał w konserwatorium kolońskiem, które 
chlubnie ukończył Stypendja, lďkakrotnie przyznawane 
modemu wówczas muzykowi, imienia Mozarta, mendbl- 
sohna, Meyerbeera umożliwiły mu .dobycie sutszych 
wiadomości oraz odbycie podróży do Włoch, gdzie mie
szkał przez k lka lat do 1881. Po powrocie do ojczyzny 
poświęcił się pracy wórczej i pedagogicznej, zajmując 
posady profesora w różnych uczelniach muzycznych. 
Ostatnio berlińska „Hoćhsohile“ zaliczała go do grona 
wykładających w dziale kompozycji.

Engelbert Humperdinck.

Imię Hunperdincka, jako kompozytora, zaczęło zdo
bywać popularność po ukazaniu się jego ballad chóral
nych. Sławę zaś światową zdobył dopiero po wykonami 
w Weimarze w r. 1893 opery Jaś i Małgosia („Hanse1 
und Grete.!“;. Dzieło to zdobyło uznanie daleko poza 
granicami Niemiec; i u nas w Polsce dawano tę operę 
zawsze z dużem powodzeniem.

Następnie dzieła H tmperdincka, jak Dzieci królew
skie, Siedem koźlątek, Śpiąca królewna, Dornröschen, 
nie miały już tak dużego uznania. Wnrawdzie stanowi
sko H'imptrdincka w muzyce po Jasiu i Małgosi było 
tak mocne, że j niepowodzenie nawet nie mogłoby nim 
zachwiać.

W swej pierwszej operze Humperdinck dał próbę 
uowtgc rodzaju dzieła muzyczno-scenicznego; stworzył 
mianowicie typ opery-bajki. Ów nowy pomysł z jednej 
strony, z drugiej zaś doskonała, niezwykle subtelne i ar 
^styczne ujęcie treści oraz opracowanie popuIarrych 
melod'1 dziecięcych, na których opiera się cały sens mu
zyczny dzieła, zupełnie słuszni«, wysunęły Humperdincka 
ua wysokie stanowisko wś^od licznej rzeszy kompozy
torów po-wagnerowskich. Wierny swemu powołaniu 
Humperdinck, jak to widzimy z tytułów jego oper, wy
mienionych wyżej, nie zeszedł z raz obranej drogi. Świe
tny muzyk, znakomity profesor, zawsze chętnie służył 
pomocą 1 radą muzyl om młodym, z czego korzystali 
również niektórzy z pośród naszych kompozytorów pol
skich, dziś mających nazwiska mocno w muzyce za
pisane.

. . . . . . .  i bliższych i dalszych stron.
— Wyrok w sprawie O, Alaska składa się z 

dwóch części, z granicy między Polską a Niemcami 
na G. Ślą sku i z układu gospodarczego, jaki na prze
ciąg 15 lat, co do spraw gospodarczych G śląska 
miedzy oboma terni państwami ma istnieć.

Francya była zdania, że tylko przepisy co do gra
nicy można narzucić gwałtem Niemcom i Fosce. na
tomiast układ gospodarczy można jednej i drugiej 
stronie tylko zalecić do przyjęcia

Rada ambasadorów jednak stanęła na infiem sta
nowisku i uchwaliła, że wyrok w całej rozciągłości, 
a więc tak co do granicy, jak co do warunków go
spodarczych jest ważny dk obu państw i musi byc 
przez nie przy'çty. Przedstawind AngH i Japonii 
powoła1’ się na' to, że Rada Najwyższa obowiązała 
się 12. sierpnia przyjąć wyrok Rady ligi Narodów 
tak, jak go Rad? wyda.____

— Wybory w śląskiej prowineyi zakonnej 
00. Franciszkanów.'" W ubiegły czwartek odbyły 
się na głównym konwencie zakonnym śląskiej pro* 
wincyi 00 Franciszkanów wybory na natzęlhe sta 
nowiska poszczególnvch klasztorów i zakładów, Wy- 
Kani zostali; w Karłowicach O. Htxmenegüd gwar- 
dyanem, O. Raiał wikarym w Św. Annie O. Feiik: 
gward., C Columbian wik., w yoe C I eonard 
gward., O. Franciszek wik.; w Wielkim ■joiJdi O Ksa- 
werv gwa’-d., O. Anton» wik.; w Panewniku O. Bo
nifacy gward., O Augustyn wik.; w rudniku O. 
Gorgnniusz uward., O. Alardy wik , we t rocławiu 
r.aWař św. Eg dyuszu O. Norbert przeorem; w Głub 
czycach O. Chryzogon przeorem; w Berlinie C Jan 
przeorem; w »Raciborzu O. Flawian przeorem; w 
Sprlngborr O. Ferdynand przeorem; w Olsztynie O. 
Placydy przeorem; w Kłodzku O. Jerzy przeoiem 
^rowiocvałem wybrany został O. Kaz:mierz z klasz
toru nyskiego, kustoszem zakonu dotychczasowy pro- 
wineyał O. Jerzy, definitorami zakonnymi 00. Teofil, 
Rafał, Kolumbian i Chryzogon.

— Górnośląski rynek pracy. Statystyka biur 
Pośrednictwa pracy, znajdujących się aa PÓmotosŁ’»

ooszarze pieoiscytowvm, wykazuje w ubiegivm ivgo- ' 
dniu cyfrę 2369 osób szukających pracy, a 1270 
miejsc, na które pracodawcy poszukują pracujących 
Największa liczbę bezrobotnych wykazuje powiat ra
ciborski 651; później opolski 601, dalej katowicki 
26Í.1, królewskohucki 219, zabrski 120, bytomski 114, 
Gliwice miasic 106, rybnicki 102. Odnośnie do za
wodów było bezrobotnych w przemyśle cukrowym, 
chemicznym i ceramicznym (kamiennym) 574, w dziale 
robotników niekwalifikowanych i służby domowej 
544, w górnictwie 77, w rolnictwie 64.

— Marka polska. Na giełdzie berlińskiej płaco
no w środę 19. października w rannych godzinach 
za 100 marek po’skich 5.25 irk. niem. pod koniec 
transakcyi giełdowych spaała marka polska na 4.90 
mk. niem. Podajemy tę wiadomość, celem ostrzeżenia 
naszych czytelników p^zed niesumiennymi spekulan
tami giełdy czarnej.

Z Bytomskiego
Bytom. (Kongregacya Maryańska 

p»zy kościele św. Trójcy.) Pamiętne, błogie i 
zcześliwe dni przeżyły członkinie nasze od 11, do 16. 

października rb. Oto karaniem naszego Czcigodnego 
ks. Prezesa odbyły się rekolekcje czyli ćwiczenia du
chowne. Nauki wygłosił nam Przew. ks. Grabowski z 
■wkonu ks. ks SMwsbwanów z Trzebini. W nierw- 
szy d*5^u rekni^kevi przy ołtarzu Na i iw.
Marvi Panny hymn do Dwdm św. a na .-termie wygłosił 
w sali farnej przeW. ks. Grabowski pierwszą naukę, w 
której buduiavemi słowy zachęcał nas, abyśmy owe 
dni łaski jaknajsumienniej dla zbawienia naszego prze
pędziły. lak więc każda z uczestniczek wzniosła do 
Królowej Różańcowej gorącą prośbę, aby jej do tego 
dopomogła. Poczem codziennie odbywały się trzy nauki.
I to; o godz. 5 rano nauka Dierwsza, o godz. 5 po po
łudniu druga, a wieczorem po nabożeństwie różańco- 
wern trzecia i błogosławieństwo w kościele. W jakich 
przenękuyc1 słowach do nas przemawiał czcigodny ka
znodzieja, nie jesteśmy zdolne naszym siostrom koi- 
gregamsthom opisać. Oby cudujące nauki i przestrogi, 
któ e słyszałyśmy podczas ćwiczeń duchownych, przy
niosły owoc stokrotny, a słowa głoszone przez usta czci
godnego kaznodzieji były nam tarcza i ratunkiem w 
chwiliełi walki z niebezpieczeństwami i pokusami tego 
świata. W niedzielę o godz. 8k? odbyła - sie os'atnia 
n?nka oraz zakon :zenie ćwiczeń duchownych w koście
le, pizyczem otrzymałyśmy błogosławieństwo papieskie. 
Następnie odprawiona • została Msza św. z generalną 
Komimia św. na naszą intencję i „Te Deum“. Po po
łudniu o go Iz. 4-iej zebrałyśmy się po raz ostami w 
świątyni Pańskiej na egzortę „jak mamy naszej Matce 
Niebieskiej służyć“, abv po śmierci o^zymać nagrodę v.T 
niebieskiaj krainie. Dziękujemy' tedy sercem przepeł
nione™ wdzięcznością Czcigodnemu ks. Grabowskiemu 
jaknarserdeczniejszem : „Bóg zapłać1" i Również dzięku
jemy jalmajserdeczniej naszemu ks. Prezesowi za przy
czynienie się do zgotowania nam tej prawdziwej uczty 
duchownej.

— Policya bytomska zwraca mieszkańcom 
uwagę na świeżo wydany porządek uliczny, rug u lu 
jacy jazdę wozami na niektórych ulicach. Są bowiem 
ulice w Bytomiu, na których wohto li tylko w jednym 
kierunku furmankom jeździć. Mianowicie; ulica 
Dworcowa tylko w kierunku północnym t. j. od 
dworca ku bulwarze; ul. Rzeźnicza (Fleischer
strass«) tylko w kierunku południowym t j. od ulicy 
Gliwickiej; ul. Krawiecka (achnęiderstr.) tylko 
w kierunku północnym t. j. od ul. Długiej; ulica 
Bóżnicza (Synagcgenstr.) tylko w kierunku poł 
nocnym t. j. od rynku głównego. Ktcb^ wydanych 
przep:sów nie przestrzegą!’, a zostanie przez policjan
tów przydybariy, zapłaci karę. — Powyžs/v porządek 
uliczny został wvdany dla bezpieczeństwa przecho
dniów. Ulica Dworcowa jest prawie zawsze przepeł
niona ludźmi, ulice zaś Rrzeżnicza, Krawiecka i Bó
żnicza są tak wąskie, że dwie fury się wyminąć nie 
mogą.

—Przed bytomskim sądem przy 
sięgłych toczyła się w tych dniach rozprawa o 
napad lahunhowy, popełniony pr^ez robotników Jó
zefa Adamczyka. Józefa Przybyloka i Franciszka Mis
kę, zamieś; kałych w Czarleju, na han ď ar zu Stelirei- 
dzie w dniu 4. lutego b. r. Napastnicy poturbowali 
Stemielda dotkliwie i zrabowali mu 24 metry materyi 
sukiennej. Sąd przysięgłych uznał oskarżonych Adam 
czyka i Przybwoka winnymi napadu rabunkowego, 
a senat karny skazał Adamczyka na 3 lata więzienia, 
Przybylaka na 5 lat domu karnego i każdego z nich 
ną 5 lat utraty praw obywatelskich. Oskarżonemu 
Misce nie można było udowodnić współuczestnictwa 
w napadzie, dlatego został uwolniony. Pięć miesięcy 
śledztwa policzono zasądzonym na poczet wymierzy 
nej im Kary

Król. Huta. W nocy z poniedziałku na wtorek 
włamali się złodzieje do sklepu Outtmarna w rynki 
i skradli £JOO mardi niem., 5ÛC00 marek polskich 
i różnych towarów, czego , iszczę dotąd dokładnie 
nie 'dwieruzcnc.

Lipîuy. r z i e c i, które będą w tym rok i 
nczęsuczab . na naukę przygotowawczą do ŚŚ. Sakra
mentów i pójdą do Spowiedzi św. i po raz pierwszy 
w prŁy= złym roku do Komunii św. powinny się w s sbotę, 
22. r řiidzJerníkó zdrać w szkol 3-des; cbicpcy o godz.

'źiZ gićj, dziewczyny o 2-g:ej pc południu- r- Rodzicr 
polscy pamiętajcie, byście dzieci wasze zapisali aa poi 
ską uaukę przygotowawczą Jeśli dzieci polskich śmie
sznie mała liczba się zgłosi, to się znowu gazety niemie
ckie beda z was polskich rodziców' natrząsały i z przeką
sem stawiały pytania „gdzie lo sa u Pola y?" I ponie
kąd będą miały słusznie, bo nic puste słowa. ale czyny 
świadczą o przekonaniu narodowem.

Orzegów. (Straż gminna jaka byi 
nie powinna) Wielką awanturę publiczną spo
wodowało we wtorek kilku człon 1 ów straży gminnej 
Pijani do bezprzytomności zwadzili się między sobą 
Początkowa kłótnia na słowa przeszła bardzo prędko 
w bijatykę, w której nawet rewolwery odegrały wy
bitną rolę. Szczęściem, żc strzelcy byli do tego sto
pnic podcięci na nogach, że kule nawet w piot nie 
łraiialy Atoli przy całem szczęściu przytrafiło się 
jednemu strażakowi nieszczęście. Był bowiem podjął 
w kasie bytomskiej większą sumę pieniędzy na wy
płatę straży i te pieniądze mu tak gruntownie zgi- 
ręły, że ich żadną miara odszukać nie było można 
Nasza ludność orzegowską jest tem zajściem wieki 
zgorszona i oburzona, bo jakżeż mają mieszkańcy 
tego • ustroju straży powierzyć bezpieczeństwo żvcia 
i mien5a ?

Z Katowickiego
Kivowiee. Naczelna Rada Indową 

czyii przygotowani’ do objęcia ndministracvi cywil
nej t polityczne’ na obszaru górnośląskim, przysą
dzonym Polsce przez Radę Ligi Narodów. Siedzibą 
województw i śląskiego będzie Katowice. Pewna 
część biur administracyi zostanie rozmieszczona w 
Mysłowicach i Król. i łucie. Zorganizowaniem pol
skiej policyi państwowej zajmie się komendant i szef 
policyi wschodniogalicyjskiej, p. Hoszewski, który w 
tym celu przvbvt z kilku w\ ższymi urzędnikami wfa- 
azy policyjnej n.a Górny Śląsk, celem zapoznania się 
z ímejscůwymi stosunkami, krajem i ludnością.

— Trzecia z rzędu wy stawa zawodowa 
pomocni ko w przemysłu gospodnio-szynhaiskiego zo
stała we wtorek w lokalach restauracyjnych „Pokrie 
pienie" otwarta Z opioów i rectuzyi o wvstawïe, ja
kie znajdujemy w prasie katowickie j, wnioskować na
leży, że pomocnicy gospodmo-szyukarscy pokacali, co 
potrafią zdziałać. Cała wystawa jest podzielua n? 
poszczególne działy; kucharski. cuk:eniczy i szyn 
karski Ktoby z naszych szrn. czytelników miał 
ochotę i chęć obejme sobie wystawione luksusy, 
mech sie pofatyguje u a „Pokrzepienie" (Zui Erho
lung), ale poprzednio powinien s.ę dobrze pokrzepić 
w tron etę, ho inaczej m usiałby sie oheiść gołemi ská
kánu .

- Botrueice. Straż gminna jirzyareoztowaîa 
Markiewicza, kolegę i towarzysza głośnego łTalerusa, 
Aresz/anla odstavńono do wiezienia katówick<ego

Plan wykładów Pnfekimn WwcrsytcUi Ludovegn w 
Wysłfwlcfat-fi. Poniedziałek: od godz. <i—7-tnei p, Dr.
0 h r e m b a. Dziele Górnego Śląską; od eodz 7—S p. Dr. 
Postek, Prawa i obowiązki obywatelskie. Środa.': od 
godz. f,—7 p. Dr. Kos, Historia polska; od godz. 7—S 
u. proč To mech na. łęzyh polski i lUeratura eolska. 
Piątek; od godz. f>--7 p. Dr. Bor tli. Kwestia społeczna, 
od cod/. 7—8 p. Dr. Jarczvi. Hygiena.

Początek semestru dnia 24-.cn października hr. o godz. 4 
wiec zorem, zakończenie dnia 23-?n grudnia br. Wykłady od- 
ł ywać sie będ? w auli szkotv żeńskiei <X.îreum> przy Nacv 
WoluoścJ iFre.iheitsDlatz) w Mysłowicach

Zgłoszenia przyimuje się w Katów icach. ..Deutsches Haus“ 
pekój .la, w Mysłowicach w ikładzus p. A Kmiotka, przr- 
ul. Bytomskimi nr 8. i u miejscowego przewódtuczfcego Oby
watelskiej Rady Ludowej w wszystkich miejscowośclacn po
wiatu Katowickiego. Opłata za semestr wynosi 20 mk-

O jak mjliczn!eis,.y udział prosi Tan Koi,
Dyrckłor lokalny P. U. 1-

Z Zabrskiego
^'jhrze. (Zastrzelenie policyauta.) 

Dwóch urzędników policyi plebiscytowej odprowa
dzało dwóch aresztantów do biura kon/rolera powia
towego. Przed hoHem Kochmanna /ostali przez 
'łum ludu otoczeni. Tłum usiłował aresztowanych 
uwolnić. Policyanci broniąc sie użyli broni Przyszło 
do wymiany strzałów pomiędzy nacierającym tłumem 
a policyantami Jeden „apo“ został zastrzelony a obaj 
aresztowani odbici. Tak wvgląd? bezpieczeństwo pp 
biiczn'1 na ulicach Zab’ za za białego dnia

Eabrze. Szanowni Robotnicy koksia
1 z e ! Dnia 21. października odbędą się wybory do rad 
nałogowych z koksowni: ,Ska!laja“f „Zaborze“, „CBödc 
Auf“ i „Teerdestylacü“. Te^o roki* została ułożona %ca 
polska. Honorowym obowiązkiem narodowym wszyst
kich robotników polskich, pracujących w łych zakładać) 
glosować w piątek dnia 21. październik? na Usta nr. 3„ 
zaczynająca się od nazwiska Adol* Krzemyk i t d< 
Koksrjze! Bierzmy sobie przykład od górników, pa
miętamy jak oni przy wyborach załogowych zwyclęt&te 
i przeciwników biją, me dajmy się zawstydzi.

Ruda. (Napad.) W poniedziałek wieczorem 
rosiał na łąkach pomiędzy Rudą a Orzegowen napa 
dnięty pomocni’; rospodnio-szytikarski Z. z Owego 
wa. Nacastmr , których było trzech, r nturbowali go 
^adajAC mu kiîîsa cię/szyoi ran, a poúadv zrabowali 
mu około 500 marek. Napadnięty zezna ie- były tc.

451441



łupeime *akieš olNic osoby, Fórycn leszcze w zyatt 
swe« mgay nie widział

Z ftifwîrkfego
Glí-^ífe. (Ustawa a a c z a s ? e.) Posłowi“ 

söcyalno-demokrrtyczni *vnłeśli do sejmu pruskiego 
projekt ustawy, domagają się, by uowożencj przed 
zawarciem ślubu wykazał, się prze" urzędem stanu 
cywilnego również świadectwem Jekarskiem, że są 
wolni od chorób zaraźliwych. — Projektowana usta* 
wa ma dla fizycznego rozwoju społeczeństwa i zdro
wotności wśród mieszańców wHkich miast zasadom 
tze znaczenie. Stwierdzono^ że z ojca suchotnika lub 
matki suchotnicy przenoszą się &uchoły na dzieci, przez 
co szerzy się gruźlica piersiowa z pokolenia na po
kolenie, zarażając cor ir to nowe niewinne ohary. 
A przectez takich zaraźliwych chorób jest wiele. Stra
szliwsze jeszcze w skutkach niż suchoty są chorob« 
seksualne — płciowe. Osobom zatem obarczeńvm ta- 
kiemi chorobami powinno być prawnie zawarcie mał
żeństwa wzbronione Taka usława stanie itę z jed
nej strony bodźcem do żyda wzorowego wśróc Cho
dzieży, a z drugiej strony będzie zarazem potęznyn 
hamulcem przeciw orgiom '"yuzdama życiowego i 
używania uciech świata.

Szywałd pod Gliwicami. W nocy z niedzieli na 
pomeaziałek eksplodował w mieszkaniu Scbmidta gra
nat ręczny, którego skutki sprawiły straszne spocto- 
szeire w mieszkaniu. Dziecko Scbmidta zosiaio ot- 
łamkami granatowymi ra miejscu zabite, a Scbmidt 
sam ciężko ooraniony. Jakim sposobem się granat 
w mieszkaniu Schmidts znalazł i co spewudowało 
jego wybuch, wvtnže śledztwo.

ŁaLęd r. W niedzielę pod wieczór napadło czte
rech łobuzów pewną dziewuchę i zawlekli \ą do łasa. 
Ile sie z biedaczką napasłwili, tezo pisać nie potrze
ba’ Powht.omiona tapędzka straż gminna uczyniła 
na zbrodniarzy obcawę i wszystkich czterech pociiwy- 
dła. Na tego rodzaju drabów nie now nnoby byt 
żadnej odstraszającej kar« Bić-takich łajdaków przez 
ttuzsoc, Jwa lub trzy nuy codziennie rzemlentam. do 
dziesiątej skóry I za posiłek poaać un raz na dzień 
łyk wody i kawałek suchej skórki chlebowej, a z pe
wnością by im się na drugi raz zbytków i napaści 
zbrodniczych odechciało.

Piskowice. ■Zt spraw kościelnych.) 
9 ubiegłą niidzielę miał zarząd kościelny swe doro
czne, etatowe zebranie. Obrady potoczyły się rat“o 
i składnie, bo rveczywisde nie byio nad czem radzić 
Parafianie nie cłacą od szeregu lat żadnego podatku 
kościelnego. Mimo że natęży utraymywać w porządku 
kościoł para ialn« św. Mikołaja 1 dwa .undacyjne sta
re kośdółki św Marka i św. Stanisława, Jwa cmen
tarne, i rę i budynki farskie, opłacać kościelnego, or- 
jnbę i śpiewaka, a iakos ua wszystko starczy Pod
czas wojuy musiała parafia oadać p»ękne dzwony i 
ryuiane piszczał« z «rganów. Zaraz po wojnie nie 
czekał nasz ks. F :oloszcz, až parafianie zaczną się 
upc minąć o nowe drwc ay; zamówił nowe i zapłacił, 
pono tam jeszcze zostałc parę tysięcy diugu. ale o

takie! drobnostce me warto spominać. Krząta się 
nasz wieś tg. Proboszcz, by dać gruntownie organy 
naprawić i gustownie kościół parafialny odmalować, 
lecz mimo to osobnego podatku kościelnego nie na- 
słada Tkiadcmą jest «ównisz rzeczą, że w obecnych 
drogich aaasacb i obsïug a kościoła podrożał*,- ile ta 
wet zarząd tcośoeiny nie był ciekawy (a tem ranif*; 
parafianie) dow!**dzieć się, ile myta pobierają kościel
ny, organista i śpiewek. Na co i pd co, skóra osol 
rego podatku nie płacą parafianie. Skąd to pocnodz», 
zc parafia nasza obejdzie się bez ustawowego po
datku kościelnego ? Otóż mamy to do zawdzięczenia 
ieuynie zapobiegliwości i gorliwości gospodarczej na
szego Ks oroboszcza ir. Jana Chrząszcza. Totrzeba 
na coś pieniędzy, to ogłosi z ambony w jasnych i 
dobitnych słowach i zapowie kolektę, A ponieważ z 
samych kolekt trztbabý !00 lat zbitrac niżby takie 
nowe dzwony móc zapłacie lub kościół porządnie 
odrestaurować, więc zawsze znajdują się dobrodzieje 
cvśród parafian, którzy nikomu nic nie mówiąc, dają 
większą oh arę na chwałę Bożą Taksamo pozostałe 
fundusze towarzystw kościelnych, ^związków różań
cowych“ i „kongregacyi rnaryaťUoej“ by«ają obrać 
ne na te religijne cale. Również zdarza się, że jakieś 
grono osób zamawia sobe na ntencyę mszą św. 
zbie/alną, wtedy ks. Proboszcz bierze jako ofiarę dla 
siebie i służb« kościelnej tylko przepisaną taksę, a re
sztę pieniędzy zapnuje na kościół, Tylko w en spo
sób staje aię możliwą rzeczywistość, że parafia pisko* 
wieka jest wolną od podatku kościelnego. Dla tego 
też, chodaż rramj w pararii n:°których rajców, któ
rym natc kto wygodzi, głośno rajcować nie mogą, 
bo r.ie płacą niczego z obowiązku prawnego, lecz z 
oocwiązku chrceściańskiego, jcś.i ch.ą, a nie chcę 
dać, nikt im yit wymawia, dają za nich inni Za to 
wszytko należy się naszemu ks. Proboszczowi naj
szczersze „Pan Bóg zapłać“. P a r a i i a n i n.

2 Kozielskiego
Koźle. Kozielski związek kupców 

kolonialnych ogłasza, te Jeszcze w bieżącym ty
godniu nadejdzie cukier biały 1 będzie Kosztował naj
wyżej 4,50 mk. za funt. Nieprawdą zaś łest, jakoby 
cena zapałek (prątków) do tyła miała pod.ożeć, żeby 
paczka, zawierająca 10 pudełek miała 7,50 -narek ko
sztować.

— Publiczna iicytacya drztwr budulco
wego 1 desek odbędzie sie w poniedziałek 31. paadz. 
prz»d południem o godz. 10-tej w Raszowej poa Koźlem. 
Towar można oglądać 2 godziny przed licytacyą na 
placu tartakowym właściciela piły Wąsika.

— Kartofli po 25 marek za centnar zo
bowiązali sie dostai czyc biednej ludności w powiecie ko
zielskim rolnicy zorganizowani w śląskim związku rol
niczym. Czy w innych powiatach nie mogliby włościa
nie pójść za tym olUoiym przykładani rolników ko
zielskich?

Kędzierzyn w Kozi»tsk.cm. (Strzelanie dc 
pociągu.) Do odjeżdżającego w tych dn.&ch w

stronę Raciborza pociągu osobowego strzelali w lasku 
stacvf sęd3ierzvń$ką okalającym bandyci z rewolwe
rów' Jedna osoba została ciężko raniona.

SPRAWY TOWARZYSTW, ZEBRANIA IM. 
Miejski Janów, Tow. śpiewu „Umtas“ nrcaćza w nie 

dziele, dnia 23. bm. o rodź. 5X zebranie, _ Po zebra«!« 
lekcje śpiewu. Zarząd

Wyciąg wygranych losów
18, prusko^łndnlowo-nleni. (244 pruíMcjJ Ictesy! •'lasowej 
5. klasa 3. azien ciągnienia 16. pażdz. 1921
Na każdy wymieniony poniżej numc’' padły dwie równe 

-"yrrane zależnie od losów L 1 II. oddziału.

W prz-dpołudniowem ciągnieniu wygrały’

4 *B 10000 1 [ ,88: 2688-
80 zn 6000 H 7208 “JC8 J8898 J.Î0U* 14583* 188872 178881 20664 I 
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15867 17821 18631 >068. D9Ł3 31422 336;# 24117 24858 27602 27822 
81688 32883 34681 38064 85418 8JT2 36876 37882 41142 43341 45P2C 
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W popołudniowym ciągn^niu wygrały:
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26 «I 9000 U *0b«« 88203 *168' 118*20 118010 122485 18*0' l 103610 
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98424 1,0320 81b88 7*211 924«: 9 841 91 i, 101711 l, 70. *0,-618
1757*fł 08627 1090C- 10S100 >07 88 _78c'i6 117041 U 3"' 113218 llaOJŁ 
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141669 142824 143176 L4B288 147861 4f 452721 163 104. .54031
167451 63627 164374 167820 168861 .70348 170800 176170 174368 176720
175436 176459 17674» 178188 f .36-51 *78085 169606 1926" 192B6E 

“4180 ,94628 184644 186666 188787 200 I 20C674 Jij " 04306 20‘6e4
907462 2078.2 ..'361* 08B19 312613 217483 220713 220716 920776
192023 233628 ?? W* 326068 *26736 928347 'Izkrtir 203611 2Soooe *84048 
*<3*ó9i 236427 £37642 34 231 141017 ?4U86 ' 48 248649 26 U45 261387
*84787 366126 26T«f7 "37"'l 257c88 261748 'o. d4 26 78Í 364847 15675L
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Wygrane poniżej 1000 marek są wyszczeróinkme v spi 
cyalnycb listach ciąguleń, jakich dostać można u kolektoróu 
loteryjnych.

Dnia'17-go pat izitiftJta ft. odsxedf 
nagłą śrricr: » c świata nasz ałonek 
i chorąży na»2c„o Towarąyttwa

ii. Józef Warzecha
> kwibirk* w 5t mV« jb-cła.

Cześć jego pamiąd a 'ego d'i*»y 
wloezne odpoczvwtnk

Kasino Katciickie v Wcmfo-

40L

■R pontedzbue - dnia 17. bm. ugodx 
zc ii knłą r erelna tu dwcuimiitrz 
i wsrb' gminnej i Fryo-m.iutr

licząc 2i *aŁ
N eebaj ta zivmia poiska. która tak 

zczersc kochał bidzie mu lekką, a Po
lacy nir zapomną «1» za niego pomodlić. 
Cześć jego pamiąd.

Pognęb odbnbdi się w czwarteli 
o godz. 3 po południu z Szpitalu

Fzydecahnla, dnia 18. 10. 21.
Wryta gminna*

I powodu przeprowsdzk! i# sprzedani?
dobrze pro«].erj-ąca fabryka kapelou) 
S «lejkiem, xnoil’^em p^wiekezemem w córo"- 
41*1, « m mieici graaitznem (blízko Pniaki)

Łc. k OŁ.ty upra.rA eie pod lit A. K* do 
esjyed* AT «SíiawaV w Seiewiweh*

nłacimy za złożone u nas pienią- 
Qze zn Vi rocznem wypowiedzenim. 

3Va za kwartalnemu 
3 zr rmesięcznem 
2 za codzisnnem 

Uldelamy poiyoaek

Bank Iniovy -Volkshank
jałowice, iihca Esaty nr. 16.
Telefon 1012. Kenio czekowe Wrocław 102S4

Powinszowania
na urodziny i imieniny, zielo
ne, srebrne i złote wesele. 

Telßgramv narodowe.

Papier listowy
w mapkach i Kasetkach

Arty. uły piśmienne
notesy, zeszyły, ramki do obra
zów. Wiązanki do ;hrztu św.
Książki do nabożeństwa
książki historyczne, powieś

ciowe i t d.

Sztuki teatralne
poleca

Księgarnia „Górnoślązaka12
w Katowicach, ui. Pcornczna il.
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as nutamy,
Wydanie Krakowskie-

Najlepsze, najodoowiedniejs^e i najstosowniejsze dla 
naszego ludu górnośląskiego.

Zebrał Jan Kaszycki, kierownik szkoły ludowej w Kra
kowie. — Muzyką przejrzał Feliks Nowowiejski, dyrektor 

towarzystwa muzycznego w Krakowie.
Wydał ks Kanonik Melohior Kadzioła w Krakowie.
Ponieważ melodye krakowskie pieśni kościelnych także 
kolene, noworocznych i Daaiorałek na Boże Narodzenie 
są najśliczniejsze i najulubieć ze w całej Polsce* — po
nieważ tekst i treść kolei d 1 pieśni pasterskich w tych
że kantyczkach został przez znawców śp ewu i sztuki 
kościelnej przejrzany i ulepszony — ponieważ kantyczki 
te mam aprobatą książęco biskupiego konsyst rza 
w Krakowie, powinny slą przeto znajdować w każdej

górnośląskiej polsko - katoi* ckiej rodzmie.
Cena niska2 kosztują tylko 12 marek* 
7 przesyłką pocztową 12*80 mk. za zaliczką 13*8ff mk.
Czas adwentowy 1 Ją przybliża, a z nim również okre8 
śpiewami kolend i pieśni na Boże Narodzenie po do
mach i kościołach. Dlatego też każdy wiern / czciciel 
Buakiego Dzieciątka powinien z obowiązku mieć

KANTYCZKI,
Do nabycia: „Katolik.“ Bytom (Beuthen 0S.)

H Uwag i Towarzi twora énievr, I kongregacyom da w przy 
odbiorcę większej tlofd egiamolengr neudej rabat 
L j, ooust v cenie.

ZJ1ZZZZZ2ZTZZZZ

NAJNOWSZY

: PILSKI:
Wybór najuł-ibiefiszych 
piewni I śpiewów reli

gijnych. narodowych 
Judooyct itd.,używanym 
w lowarzysta polskidi. 
Zebrał JOZEF GALLUS 

Cena 7.50 mk. 
z przesyłką 7.90 mk. 
za uliczką pocztową 

8.50 mk

„ftatoük“ Bytom.

Ogłoszenia
każdegs rodzaju

wielkie i małe

przyniosą
rawsze pożądany skutek, 
jeżeli je nadajecie w ga
zecie, która n>e tylko v 
obwodzie przemysłow?”x 
lecz także i poza granioi 
tegoż obu »du jest mc 
cno rozpowszechniona. 

A zatem ogłaszanie

w nasze1 Gazecie
przyniesie watr

wiele korzyści


